
COMUNE DI SIURGUS DONIGALA
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  13   Del  30-05-2023
COPIA

Oggetto: Approvazione nuovo Regolamento TARI.

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 19:36, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria 
in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 
Perra Antonello P Zuddas Francesca P
Boi Paolo P Galliero Gianmarco P
Atzori Alessandro P Setti Alessio P
Casula Francesco P Ballicu Ernesto P
Spissu Daniela P Deidda Sergio A
Cocco Mauro P Boi Sofia A
Etzi Maura A

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3. 

 

Assume la presidenza il Signor Perra Antonello in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 
Comunale  Dr. Palermo Marcello.

Il  Sindaco Perra Antonello, riconosciuto il numero legale degli intervenuti ai sensi del vigente 
Regolamento del Consiglio,  dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



___________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA

Il Sindaco illustra la proposta posta all’ordine del giorno;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta agli atti predisposta dal Responsabile del Servizio  Finanziario;

PREMESSO che ad opera dell’art. 1, commi da 738 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, (Legge di 
Bilancio 2020) l’imposta unica comunale di cui all’art. 1 comma 639, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

PREMESSO che l’art. 7 del D. Lgs. 267/2000 dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla 
legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria 
competenza e in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli 
organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio di 
funzioni”;

CONSIDERATO che l’articolo n. 52 del D.lgs. n. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare 
dell’Ente in materia di entrate, è applicabile, a norma dell’articolo n. 14, comma 45, del D.L. 
201/2011, anche al tributo comunale sui rifiuti;

VISTI:

 l’articolo n. 52, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 446/97 i quali stabiliscono che: “le provincie ed i 
comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti 
passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 
applicano le disposizioni di legge vigenti”;

 l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388 del 23/12/2000 come modificato dall’art. 27, comma 8 
della Legge n. 448 del 28 Dicembre 2001, che prevede che “il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione”;

 l’art.1, comma 169 della L. 296/2006 che prevede quale termine per la deliberazione delle 
aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente fissato per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione;

CONSIDERATO CHE:

 il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023-2025 è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 12 del 20.04.2023;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023 ha stabilito il differimento al 31 
maggio 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti 
locali;

 a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 
aprile di ciascun anno. Ai sensi del successivo articolo 43 comma 11 del D. L. 50/2022: 
"Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a 



___________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA

una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli 
atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. 
In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa 
corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune 
provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”.

VISTA la L. 116/2020 di recepimento delle Direttive europee in materia di rifiuti, che ha apportato 
delle modifiche la D.lgs. 152/2006 (c.d. Testo Unico Ambiente);

RICHIAMATO il vigente Regolamento della Tassa sui rifiuti (TARI), approvato a seguito di 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 26.04.2022;

CONSIDERATO che il succitato Regolamento era ancora inserito all’interno del Regolamento IUC, 
già abrogato con esclusione delle disposizioni relative al recupero degli anni pregressi per le 
componenti IMU e TASI fino al 2019;

CONSIDERATO che, a partire dall’annualità 2017 il tributo TARI è applicato e riscosso 
dall’Unione dei Comuni della Trexenta, ai sensi della convenzione approvata con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 26 del 23.09.2014 “Trasferimento all'unione dei comuni della Trexenta della 
funzione f) organizzazione e gestione di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e 
la riscossione dei relativi tributi" secondo le modalità in essa stabilite – Approvazione schema di 
Convenzione”;

VISTE le modifiche apportate al D.P.R. 158/1999, aggiornato secondo il contenuto della delibera n. 
443/2019 e n. 363/2021 di ARERA e del nuovo metodo tariffario servizio integrato di gestione dei 
rifiuti (MTR-2), quale criterio di commisurazione delle tariffe;

VISTA la Determinazione del posizionamento nella matrice degli schemi regolatori per la 
definizione degli standard qualitativi contrattuali e tecnici del servizio integrato di gestione dei rifiuti 
urbani secondo il TQRIF allegato alla deliberazione ARERA n. 15/2022 approvata con delibera di 
questo Consiglio comunale n. 11 del 26.04.2022;

VISTA la Carta della Qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani secondo la 
deliberazione ARERA 15/2022 (c.d. TQRIF) approvata con delibera di Consiglio comunale n. 43 del 
29/12/2022;

VISTO l’articolo n. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 
dall’articolo n. 27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale prevede che “il termine 
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF di cui all’articolo n. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 
istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui 
sopra, hanno effetto dal 1^ gennaio dell’anno di riferimento”;

RITENUTO opportuno redigere un nuovo regolamento che tenga conto del trasferimento di rilevanti 
funzioni all’Unione dei Comuni della Trexenta, che sia adeguato alla recente normativa nonché 
comprensivo di tutta la regolamentazione comunale del tributo TARI;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile  ai sensi 



___________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA

dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, che si riportano in calce alla presente;

ACQUISITO il parere del Revisore Unico dei Conti;
Il Sindaco quindi pone in votazione, in forma palese, con le modalità previste dallo statuto e dal 
regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, la su estesa proposta di deliberazione, che 
ottiene il seguente esito di voto:

Consiglieri presenti e votanti: n. 10;
Consiglieri favorevoli:  n.10 (UNANIMITA’)

PRESO ATTO dell’esito della votazione

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
1) di approvare il nuovo Regolamento TARI allegato alla presente delibera;
2) di dare atto che il regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2023, ai sensi dell’art. 53, comma 16, 
del L. 388/2000 e s.m.i.;
3) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per il tramite del portale del federalismo fiscale;
4) di pubblicare il Regolamento: 
- sull’Albo pretorio on-line del Comune, per 30 giorni consecutivi; 
- in via permanente sul sito internet dell’Ente nella sezione Regolamenti.

Il  Sindaco propone di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione che  ottiene il seguente esito di voto:

Consiglieri presenti e votanti: n. 10;
Consiglieri favorevoli:  n.10 (UNANIMITA’)

DELIBERA

DI DICHIARARE  immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.



___________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-05-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA



___________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-05-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Perra Antonello F.to  Palermo Marcello.

________________________________________________________________________________

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica
Data: 22-05-2023               Il Responsabile del servizio

           F.to Perra Antonello

Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile
Data: 22-05-2023            Il Responsabile del servizio 

           F.to Perra Antonello

________________________________________________________________________________
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, ai sensi dell’art. 32, comma 
1, della Legge n. 69/2009 nel sito internet del Comune: www.comune.siurgusdonigala.ca.it - Sezione Albo 
Pretorio “on line” e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, così come previsto dall’art. 124, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000 dal 05-06-2023 al 20-06-2023 e contestualmente alla pubblicazione è stata inviata copia ai 
capigruppo consiliari.

Li,  05-06-2023
         Il Responsabile delle Pubblicazioni

F.to Boi Antonio

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO.

Li,  05-06-2023
                                                                  IL Responsabile del Procedimento 

                            Boi Antonio


